A juste clericos insequimur, quibus in omni scelere et flagitiis nequieres vix quisquam invenietur, si diligenter attendatur, unde et ad majorem contemptum de custodia publica, de carceribus reos extrahit et absolvit, et sub interdicto Christianitatis curiae meae subducit, ne debita in eos exerceatur justitia. Denique quid nos, quid regnum universum valet, si justitiae leges deperierint? pereunt plane si pepercero. Sed nec parcam si prævaricati fuerint. Clerici et comprehensi tradantur mox justitiae exactoribus, et ordinibus privati secundum leges justitiae paenitentiæ subjaceant. » Addidit quoque quomodo avus suus suo in tempore secundum communis regni leges corripuit ordinatos, quando et sancti fuerant archiepiscopi pariter et episcopi: « Eapropter prædicto, inquit, B malo suo et confusione fore, si his archiepiscopus contradixerit, quæ tot sanctos patienter portasse cognovimus. » Quo dicto, cum ira et indignatione nimia sanctus archiepiscopus nihil subtrahens veritati consequenter ad regis objectionem respondit: « Si placuisset, dominus rex, emendatus dixisses, nam ego nec homicidas nec fures tueri soleo, sed persequi. Verum nefas duxi et pro crimine reputo, mancipatos divino cultui laicis legibus ad contemptum sanctæ matris Ecclesie condemnari, ordinum videficeret privatione confundi et corporaliter perire. Nulla hoc docuit lex, nec ratio consentit ut simplex prævaricatio duplum sustineat ultionem, nulla me ratio ab hac sententia revocabit. Cum prolapsi fuerint, et in lethali criminis comprehensi, tali conditione preventur ordinibus, ut deinceps a membrorum læsione immunes manent; si post degradationem ad suum vomitum denuo revertuntur, vivi si placet absorbeantur, affligantur patibulis et inaudita multitudine poena. »

« Quod asseritur avum vestrum vel alium quemlibet in clericorum necem saevisse, subita quadam præsumptione et seniel id factum fuisse cognovimus; sed incongruum valde est, ab his sumi exempla justitiae, qui quidquid propria elegerant libertate, pro legibus affirmabant. Denique cum in regem descripsisset Salomonem sanctus David, contra regis propositum coronando et consecrando Adoniam interfuit sacerdos Abiathar, pro quo schismate et leinerario ausu suspensum quidem ab officio, pristina ac paterna legimus dignitate privari, sed membrorum nequam pertulisse jacturam. Indignum proinde videatur ut pro simplici commissso duplum iudex homo exigat ultionem, cum iudex omnium Dominus neminem, ut scriptum est, « bis iudicet in idipsum. » Sed et quæ poterit unquam ordinato vehementior irrogari confusio, quam si fuerit degradatus? nullum ei maius infertur opprobrium. Igitur cum ad hoc divina dispensatione assumptus sim, ut meo patrocinio et tuitione Ecclesiam Dei protegam et ordinatos, ab hoc proposito non me nisi mors separabit. » Viso itaque quod immobillis staret archiepiscopus in sententia, ut nec regiis in aliquo præsumptionibus acquiesceret, nec ordinatos sineret tractari cum de-

decore, rex totus incanduit ira, et rupio tandem silentio in hæc verba prorupit: « Humiliabo, inquiens, superbiam archiepiscopi et ibi merito pertinacæ consumam, unde ad tantum fastigium sublimavi. »

Plura sub hac lite tempora transierunt, conante quidem rege ad conculationem ecclesiasticas libertatis archiepiscopum a sententia revocare, archiepiscopo econtra pro defensione cleri modis omnibus repugnante. Et revera jam solus id agere visus est, episcorum destitutus consortio; qui omnes pene abeuntes retro regem secuti sunt, et qui remansisse credebantur, compressit timor regis ne libere loquerentur mala quæ flebant, et sic solum in certamine reliquerunt, et sine solatio, sed humano; nam solus esse non potuit, cum quo justitia dimicavit. Cæteri vero gloriam hominum diligentes non Dei, dum terga verterent viso præliorum apparatu, hostibus auxere virtutem et cornu dederunt peccatori, gladium quippe verbi Dei nudare formidantes illic trepidaverunt timore, ubi non fuit timor. Sed Deus quoque dissipabat ossa eorum qui hominibus placent, quia qui hominibus placere volunt Christi servi non sunt. Cur autem archiepiscopum destituerint, dominus papa causam aperit, scribens ad episcopos quia scilicet majorem homini quam Deo reverentiam exhibebant. Viderint ipsi quid dicturi, quid acturi sint in judicio Dei, qui regi loquentes placentia, sientes errori ipsum faciunt devlare, quem præsertim corripere conveniret, ne ejus exemplo audacius cæteri delinquissent, quando autem vel errare se crederet, cum uno tantum reclamante, universitas aliorum consensisset errori, et factus est secundum prophetam, « sicut populus sic sacerdos? » Quinimo ad sui ordinis contumeliam solus episcorum consensus sufficeret, si non insuper adversus virum Dei consiliis nequam regis animum armavissent.

#### DE CONSPIRATIONE EPISCOPORUM CONTRA ARCHIEPISCOPUM.

Sanctus igitur archiepiscopus considerans episcopos unanimi pene omnes contra se conspirasse consensu, nec regis indignationem ulla posse ratione leniri, nec in his omnibus aliquod pacis apparere vestigium, suam ad tempus præsentiam subtrahere deliberavit, videlicet ut eo subtracto qui materiam commotionis ministrasse creditur, dum regis usurpationibus non sacerdotem, rex saltem desolatæ Ecclesiæ compateretur. Simul et alia causa egrediendum patria decrevit, ut auctoritate et auxilio domini papæ, quem adire dispositus, oppresso regi in aliquo subveniret. Assumptis itaque paucis secum nave in concendit, et primo quidecum prosperè spirantibus auris, cum jam ducerentur in altum, nautæ mutuo loquebantur dicentes: « Quid agimus, transportantes de regno inimicum regis? insipienter operamur; nos et tota nostra progenies perpetua proscriptione exheredabimur. » Ad archiepiscopum quoque locuti affirmant quia in tali vento nemo posset applicare quo juss erat, tum

A ille placide satis respondit: « Si etiam venti proposito nostro contrarii sunt, Domini voluntas sit, et vos portum tenete quem dominus assignabit, » et statim in Argliam reduxere. Sanctus vero recognovit postea et suis confessus est, nec dum fuisse voluntatis Dei ut tunc transfretasset, adhuc illi certamen grave reservatum et tentationes per quas transiret ut probatior appareret; quod factum est. Rex autem, auditio quod navem concendisset archiepiscopus, tristis inansit et anxius, donec reversum cognovit, timuit namque vehementer ne eunte illo ad dominum papam, regum sub interdictio maneret.

#### DE CONCILIO NORTHAMTONIÆ.

B Castro igitur Northamtonia solemne statuens celebrare concilium, omnes qui de rege tenerent in capite, mandari fecit; citatus est et archiepiscopus. Ante illud sane concilium quidam de domesticis regis et potens apud regem, clamabat in curia archiepiscopi possessionem, quæ de jure Ecclesiæ fuerat ab antiquo; cum autem, reclamante justitia, calumniam suam miles prosequi non valebat, regi negotium intimavit conquestus quod jus suum archiepiscopus injusto tulisset judicio, et falsam fuisse curiam archiepiscopi, et in regis injuriam redundasse juratione interposita derogavit. Rex vero, qui occasiones quererebat adversus archiepiscopum, mandavit ut occurreret militi responsurus de violentia; qui cum adesse non posset gravi retenitus infirmitate, missis qui regi responderent, excusavit diem. Rex vero penitus nullam excusationem suscipiens, ipsum publicam audientiam subterfugiisse suspicatus est, hac igitur causa quantum ad negotii superficiem spectat, sanctus præsul Northamtoniam, quasi super his judicandus, ante tribunal Cesaris citatus est. Re autem vera et intentione, ut ex fine colligitur actionis, quatenus publice lassitus et a sententia deductus, vel regi consentiat super legum regni susceptione et custodia, vel si pertinacius resistat, sententiam accipiat damnationis. Adfuit igitur, ut dictum est, et incontinenti regem adiit submissius, orans ut pro communi utrorumque commodo et salute, dominum papam adeundi licentiam dignaretur concedere, qua postulatione rex in iram versus respondit, quod nequam sicut speravit alibi: « Prius, inquit, responsurus es quod ad meam citationem supersedisti venire. » Ad quem archiepiscopus: « Non sic, ait, loquatur dominus meus, morbus detinuit et excusavit. » Sed nec humili rex excusatione definitus nec morbo, jubet ociosus judicium fieri et decerni quæ sententia feriatur pro contemptu. Judicatur quingentas libras dandas esse regi in satisfactionem supersessionis. Recitato judicio sanctus ingemuit, videns in loco judicii iniquitatem. Conanti autem contradicere judicio, reclamatur ab omnibus, sigeriturque ut ira postposita in hoc saltem studeat placere sibi regis animum. Annuit tandem, bac sperana via finiri posse motam controversiam. Exi-

gitor dare obides qui respondeant pro pacta pecunia. Quibus inventis, revocatur in medium causa militis unde contentio orta est. Vident sanctus quia occasionem quererent, unde illum in aliquo accusarent, asserit cum summa libertate, quod nemini inde respondere habeat extra curiam Ecclesiæ, cum nequaquam miles probare potuerit quod in curia archiepiscopi quidquam sibi contra justitiam judicatum sit, juratio siquidem qua falsare natus est judicium Ecclesiæ, nec usitata fuit, nec legitima; unde intulit quod nulla cogeretur ratione extra curiam suam super hoc negotio respondere. Et miles quidem, qui sanctum archiepiscopum gravare non timuit, et manum mittere in christum Domini, eodem anno amissis duobus filiis quos dispositus de Ecclesiæ patrimonio heredare, ipse quoque vitam perdidit et possessionem.

Rex autem, ut vidit hæc ad archiepiscopi accusationem non proflicere, alia excoxitavit. Jubet ut rationem reddat archiepiscopus eorum quæ tempore cancellariæ custodienda suscepit, et qualiter et in quibus ea dispensaverit non cunctetur edicere. Turbatus primo archiepiscopus inopinatae questionis novitate, respondet tandem non decere talia revocari in causam, quæ pridem absolutione solemni fuerant terminata. Jurat ille oculos Videntis omnia, audire se velle pro omnibus his rationem in crastino. Causante archiepiscopo induciarum angustias, ac dicente nec legitimum esse nec rationi consentaneum, ut sub tanta celeritate pro tali negotio respondeatur, jurat iterum rex, sicut ante, quod nulla flet exensatio, nec longiores dabuntur inducæ, sed in crastino respondebit. Sanctus igitur, expensa in litibus die et jam advesperascente, receptus hospitio, et gravi mox tactus dolore splenis, lecto decubuit, noctemque sine cibo et insomnem ducens, miseraibili decoctus dolore, vix diem praestolatus est. Solebat hoc modo vexari, sed nunc anxius solito, turbato nimis sanguine post iras diurnas et litigia.

Adsum ministri regis, qui sanctum urgerent ad concilium; excusat ille, pretendit morbum, et indicem anxietatis sudorem ostendit; ad curiam se itum, cui transierit vehementia ægritudinis, pollicetur. Jurat rex terribiliter: Venire illum oportet, nulla erit excusatio; quantoque anxius querebatur archiepiscopus, eo plures rex nuntios misit qui ipsum curiæ presentarent. Suspiciens denique ne forte assertata esset infirmitas ut audientiam declinaret, duos mittit de nobilioribus et primis regni, consulem Leycestriæ et Cornubiæ, qui renuntiarent regi, ne simulationis suæ archiepiscopus tempus conetur redimere. Astant comites viro sancto, dicent oportere eum absque mora et excusatione curiæ presentari. Sanctus vero quantis premeretur angustiis indicavit. Urgent comites, ille supplicat, illos adjurans per nomen Salvatoris, ut vel illius diei concedantur inducæ: « Cras, inquit, vita comite, auditurus quid domino regi placeat, vel in sella portatus assistam. » Datis inducis, ea tamen

A conditione quam sanctus interposuit, comites reversi sunt. Die codem dictum est ei pro certo quosdam ex regalibus in ejus necem conspirasse, et a rege prælocutum fuisse, quod si ad curiam iret, vel capite plecteretur vel redigeretur in carcerem. Expavit pro tristi nuntio, et toto contremuit corpore, ut postea confessus est, minus quidem mortem quam vincula metuens, ne videlicet libertas loquendi pro causa Ecclesiæ adimeretur, et hoc non solum tunc sed et semper timuisse enim certum est. Confessus vero timorem suum religioso ac timenti Deum, admonitus est, ut mane processurus ad curiam in honorem beati martyris Stephani hostiam salutarem offerat Salvatori, ne die illo noceret illi iniuncta militia. Paruit ille, et expletis cum multa devotione et lacrymis salutaribus sacramentis, stolam sanctam circumdans humeris, sub habitu tamen exteriori, dextram sanctæ crucis vexillo munivit, crucem propriis manibus bajulans, ne a se passionis sua elongaretur exemplum.

#### DE INGRESSIONE ARCHIEPISCOPI.

Martyr ergo nobilis solo Deo comitatus ingreditur ubi consedere pontifices et ex principibus non nulli, rege residente cum domesticis in interiore conclavi, nam ea die sese mutuo non viderant rex et archiepiscopus. Ingressus itaque sella remotoe consedit crucem tenens. Ad quem Londoniensis episcopus accedens, hortatur ut crucem deponat, ne quasi nudato ene videatur super dominum regem intrasse: « Hoc, inquit, modo accenditur ira, discordia cumulatur, et exasperatur regis animus: » cui cum persuadere non posset verbis, vi crucem extorsisset ei de manu, si non utrisque manibus vi similiiter eam vir Domini delineret. Eboracensis quoque, eadem repetens quæ a superiori objecta sunt, bortatur et ipse ut crucem deponat: « Tu, inquit, ingredieris armatus super dominum regem, sed certus esto quod dure incidit ensis regius, et jam contra te exsbertus est, si non consultius egeris. » Tunc sanctus archiepiscopus humili usus affatu, ne daretur occasio insidiabitibus: « Scio, ait, quod regis incidit gladius, sed carnem; nam crux ipsam pertransit animam, et spirituales transverberat protestates; absit a me quod objicitis! ne quando gladium portem contra dominum regem: crux enim pacem portal, non gladium, quæ in celis sunt, et quæ in terra pacificans, et ego pacem volo, nec crucem dimitto. »

Decrevit autem rex revocare in medium criminationes quæ superius motæ sunt contra clericos, ut inde archiepiscopum accusaret; sed proceres deborati sunt, ne forte si adversus ordinatos calumnia moveretur, episcopi cum archiepiscopo suos singuli tuerentur: « Alia, inquiunt, quæstio proponenda quæ specialiter ad archiepiscopum respicere videatur. » Interim nuntiatur viro sancto ab his qui consilio regis interfuerant, quod nisi consulat sibi, eadem die vel plecteretur capite vel in carcerem et vincula retruderetur, sicut besterno audierat. At venerabi-

lis archiepiscopus pro se quidem intrepidus, sollicitus autem et anxius pro causa desolatae Ecclesiae et pauperum Christi, quibus qualemcumque videbatur protectionis umbram obtendere, si quod illi pataret evadendi refugium attentius consideravit, et paululum deliverans, cum nemine prorsus videret, qui verbum loqueretur, quo regis erga ipsum deseruaseret furor, stautibus circa se episcopis et proceribus, sedem apostolicam appellavit, quod solum videbatur reis esse remedium : « Nam haec curia, adjuxit, qualiter Ecclesia gravetur inquirit. » Stupentibus illis ad subitam appellationem et frementibus in eum, Londoniensis, stimulante, ut creditur, conscientia, ut sibi remittatur appellatio, deprecatur. Ad quem sanctus archiepiscopus : « Nec te, inquit, absolvō nec quempiam ceterorum, sed in vi obedientiæ ex auctoritate Dei et domini papæ injungo omnibus in communione, ut plenariam justitiam exigatis de homine qui in me manum misericordiam misit, quicunque fuerit ille. » Et adjungeus imperavit sub anathemate et in periculo ordinis et anime ipsorum ne parcerent. Wintoniensis vero, comætis omnibus pro illata appellationis sententia, volens paci consulere, timensque lethale quiddam oriri circa archiepiscopum, his eum verbis adhortatus est. « Redde igitur archiepiscopatum, ait, in manum et misericordiam regis, si forte hoc modo adversum vos et nos pariter vestri causa regis indignatio detumescat, aliter vero mortiferum video tumultum, nec ullum paci locum vel concordia reservari. » Ille contra cum interminabili juratione protestatur quia nunquam archiepiscopatum redderet, donec ipse tenere potuerit : « Nou ea, inquit, conditione suscepi ut reddam, sed ut pro eo meipsum impendam. » Exhibe nonnulli pontificum perpendentes quod necem archiepiscopi moliretur et maturaret consilium regis, tristes turbatique et præsertim pro facta appellatione, qualiter ipsum eriperent de manu regis et præsenti periculo collocuti sunt, et idcirco quos malitie ministros noverant extitisse a principio et incentores discordie, Eboracensem videlicet, Londoniem, Cicerensem (necdum enim Salesbirensem præmoniti duo sociaverant sibi), his sermonibus allocuti sunt. « Novit universitas vestra quod ab initio ordinationis archiepiscopum fueritis insecuri, neque enim inter vos integer unquam fuerit amor vel societas; nunc ergo si, lacentibus vobis, occidatur, ad vestram specialiter infamiam respicit et opprobrium, rex quoque pereunem portabit maculam, universi nos ordinis et officii suspendium irreparabile sustinebimus. » Denique communicato invicem consilio idem omnes seusere, ut si permittente rege, contra archiepiscopum appellarent præsentiam domini papæ, hac ipsum arte a præsenti liberarent periculo et a sede depositum perpetuo silentio condegnarent. Adeunt regem ut sui ipsius et ipsorum neenon et totius regni misereatur, ne tanto ac tali facto, ipse et tota ipsius posteritas violetur opprobrio sempiterno. « Nostræ, inquit, committatur curæ ac sol-

A litudini haec causa archiepiscopi, ipsum vestram humiliabimus voluntati, sempiternum illi de cætero silentium imponentes. » Annuit rex media conditio tali; pontifices nil cunctati, astantes archiepiscopo, præsentiam domini papæ appellabant et ipsi, quod jubente eo regias traditiones pro lege tenendas suscepint et confirmaverint, quas ipse post faciam sponzionem contrarias ecclesiasticis institutis conabantur astruere. Sanctus vero archiepiscopus latuus quidem appellationem amplectitur, nihil æque desiderans quam ut audiencia concederetur. Sed adhuc instabat commotio regis, et intantum exaceruerunt illum membra Zabuli, consiliarii nequam, ut missis militibus mandaret, ut rationem redderet incontinenti triginta millium librarum quas tempore cancellaria sua, absque conscientia regis et eorum qui super negotia regni fuerant, profligavit. Vir autem Domini libere quidem respondit ad haec, nequaquam decere super his facere questionem, quæ, teste populo, legitime terminata sunt : « Electus, inquit, ad hunc honorem ex ore domini mei regis, liberum me ab omni exactione in posterum clamavit potestas publica, quod nec vobis excludisse debet, sed nec latet dominum meum quod in regni negotiis et obsequiis illius universa expenderim, si dignatur advertere, unde et hinc in causam ingredi nulla me constringit ratio. »

B Audita responsonre hac, rex in iram versus et more suo Dei oculos protestatus : « Homo, inquit, meus est et subjectionem debet, et mihi rationem non reddet? amplias de meo hereditates habet et respondere contemnit; decernatur ociosus cui subjaceat sententia pro contemptu. — Non hinc, aiunt, tantum judicandus est; nam gravior ejus præsumptio contemptusque intollerabilior est, quod curiam Domini sui falsitatis arguere contendit dum alterius interpellat judicium. » Et quidam de ordine episcorum, qui hic nominandi non sunt, huic seruntur interfuisse consilio. Itur ad judicium, ubi justitia locum non habuit, ubi justus opprimitur, condemnatur innoxens, addicetur aequitatis amator nemine resistente seu contradicente. Quid familia Pilati, quid milites Herodis, quid Neronis malitia nequius excogitavit? Nihil hic legi, nihil relinquitur aequitati. Denique ut libera daretur delinquendi licentia, nemine reclamante decretum est, ut redactus in vincula, in carcere retrudatur velut perturbator et proditor communis pacis.

#### DE DUOBUS CONSULIBUS.

Mittuntur mox consules duo, qui in superioribus jam tertio nominati sunt ad virum Dei venisse, qui ex ore regis et principum datam sententiam archiepiscopo recitarent. Sanctus vero archiepiscopus cum a multis et super multis causis impetraretur, ne stans sacerdotis personam in honoraret, residendo, quod ei divinitus inspiratum est, mirifice respondit, majorem scilicet a minoribus non debere ad judicium vocari, neque eorum sententia ligari. « Ordo, inquit, confunditur, si pastorem ovis feriat, si dis-

cipulus magistrum, si alius parentem verberet; neque enim ita pretiosius est aurum plumbo, sicut sacerdotalis dignitas regia potestate. » Ad legatos quoque dixit, quia nequaquam judicium audiret, post factam appellationem. Ad quem nuntii: « Quo, inquit, modo decretum publicum subterfugies, declinabis sententiam? hereditates amplas de rege tenes, et in regis curia non respondebis, non auscultabis judicium? » Hæc autem omnia objicentes cum indignatione quadam respiciens sanctus: « Non est, ait, hereditas, quod teneo, nec de rege, sed de Deo, cui in eleemosynam data sunt quæ possideo. Et vobis præcipio per reverentiam divini nominis et sacramentorum Christianæ fidei, ne in me hodie feratis sententiam, nec judicium faciatis. » Laici vero qui de concilio regis erant et circumsteterant, et suffraganei episcopi, imo refraganei, eum hæc dicentem et sedem apostolicam appellantem nihilominus condemnaverunt. Itaque athletam Domini a concilio malignantium receudentem aggrediuntur undique maledicti et convicii clamantes: « Ecce proditor abit. » Denique cum in aulam venisset, ubi vulgus circumsedit et nonnulli ex regalibus ministris, adeo graviter offendit pedem, ut vix seipsum retineret a lapsu. Quid hanc animi habuerit, quando omnem evadendi perdidi confidentiam, nec ipse postmodum referre potuit qui hæc passus est, timens ne disciperetur. Continuo namque, secundum quod scriptum est: « Quia in adversis non se abscondit inimicus, » exclamavit Robertus de Broc: « Proditor regis abit, proditor regis abit, » ceteris conclamantibus et, impetu facto, contorta stramina et levia quæque, quæ occurabant, jacientibus ex omni parte. Clamor deinde probrosus insurgit et non minus tumultuosus, quam si quatuor civitatis partes ignis vel hostium insultatio invasisset. Ut autem suggestum est regi ad perpetuum illi futurum opprobrium, si infra curiam suam sineret conculcari archiepiscopum ac discerpi, clamatum est ex ore regis, ut liberum paterentur abire. Vir autem Domini nemini quidquam respondens, stupens vero ac tremens ne forte retineretur, declinata jam die ad vesperam hospitio se recepit, ubi cum de tam numerosa familia sua non amplius quam sex servientes invenerat, ceteris ob metum et minas regalium dispersis quo sibi quisque tutum putabat, introductis pauperum turbis cum ipsis refecit. Deinde servientibus qui aderant lectum suum in oratorium beati Andreae (apud monachos enim hospitalius est) deportare jussit, et de retro maius altare componere ac si illuc propter refugium quiescere disposuisset.

Profunda autem incumbente jam vespera sumptis secum duobus fratribus, quibus ante propositi sui secretum aperuerat, et famulo fideli, cum vehemens imbrum inundatio et tempestas hiemalis de illorum profactione neminem prorsus sineret esse sollicitum, per portam aquilonalem, ceteris omnibus diligenter obseratis, soli quatuor elapsi sunt. Nam pro certo accepit vir Domini a dicentibus, quod si diem crastini

A num expectasset, abeaque retractione in carcere truderetur. Tota autem nocte iter agentes, erumpente tandem aurora, Lincolniam ingressi apud civem, Jacobum nomine, notum fratribus, latitabat. Sed et sanctus sumptu habitu conversi et nomine mutato frater Dermannus appellatus est. Inde cumba brevi transvecti Semplingham diebus aliquot pauaverunt. Inde quoque resumplis jam viribus granigiis Chikestrande recepti, optatas ibi latibras reperiunt. Et ut clarescat quam sancta, quam pia vir sanctus intentione illam inierit fugam, idem hospitium Sædelis sui Salvator multis miraculis processu temporis illustravit. Inde etiam assumptio canonico sacerdote, noctibus ambulantes, diebus vero latentes locis opportunitibus, donec demum ad portum Sanwicum perventum est, unde latenter in navicella transmissi, applicant in arena retractio mari, portum publicum devitantes. Inceduntibus autem illis per arenam aliquandiu ac festinautibus corruit in terram sanctus archiepiscopus insolita vestium calceamentorumque grossitudine praepeditus, erectus vero manus elevans et inspiciens ingemuit graviter, magistra præmonitus experientia, quam non sit sperandum in incerto divitiarum, quam fallax, quam fugitiva sit omnis vita præsentis gloria. Pro copia namque, qua illi pro voto aderat paulo ante, equorum fortium ac pretiosorum vix inventum vñissimum, jumentum conductum seno capistratum et sine sella, ut in Christi paupertate, et ipso jam pauper factus, pro Christo incipiat gloriam. Quantæ autem trepidatio! quantæ sollicitudo, fugientes occupaverit! ne subito comprehensi reducerentur, quis referet? Denique ad augmentum formidinis apud sanctum Audomarum cum jam ulterius occulari non possent, Ricardum de Luce reperunt, qui pro responso quodam ad comitem missus est.

Miles igitur, ut cognovit, aggreditur archiepiscopum, hortatur ut secum redeat, reconciliabit eum regi. Excusat ille, negat redditum, nec se committere audet militi, sciens regis animum implacabilem cum semel amittitur; papam potius adibit, illius deinceps ope et consilio reversurus. Tumet miles et minatur, et ne in illum confidat interdict ulterius, sed magis ut inimicum devite; Ad hæc archiepiscopus: D. « Non minas, inquit, non improperia merui, sed sibi mihi et subjectionem debes. » Ad comitem mittit vir Dei ducatum postulans et liberum per Flandriam transitum. Minatur comes, et archiepiscopus ad dominum suum conversus, qui non deseruit sperantes in se, nec misericordiam amovit a genere justorum, ipso duce et episcopo Tavernensi auxiliante, nocte eadem liberatus est de ore leonis et de manu bestie, et regem declinavit et comitem et Flandriam pertransivit immunis. In crastino autem remandavit sociis ut properantes post ipsum, suessionem venirent.

Cognita autem ac publicata fuga archiepiscopi, transmisit rex legatos suos ad regem Gallie ne patetur archiepiscopum in regno suo recipi nec habere

refugium. Astrent sic convenisse ambobus in re conciliatione mutua, ut si cuius coruī fugitivis in regno alterius comprehendereatur, tenuis mox reddetur domino suo, et nunc, inquit, potentissimus post regem nocturnus exiit et fugitivus. Rege autem dissimulante primo, et quasi quid vel unde loquerentur ignaro, dixerunt nuntii quoniam archiepiscopus Thomas, cum rationem super interrogatis reddere non valeret, ad indicium damnatio conscientiae, judicium domini sui subterfugiens, furtim de regno egressus est. Quibus rex ait: « Vidi Thomam archipresulem, novi optime cancelarium, nec latet quanta cum devotione, nec ad oculum nec in facie sed in fide servierit regi, cui digna famulatus recompensatio redditur, ut nec cum ipso pacem, nec hic patientur rex invenire refugium. Digne, inquam, reddidit famulatum, quod de regno suo fugatum etiam in alieno persequitur. » Ad quem legati: « Hostis, inquit, et adversarius exstitit regno vestro archiepiscopus, quem tu eris, et tuam ipsius non semel molitus est mortem, et de regno Francie non meditare domini sui subjecti imperio. » Rex autem interposita juratione: « Si mihi, inquit, ita ad votum deseruisse, nequaquam ingratu existorem, et nunc si scirom ubi esset, festinus occurrerem venient. » Drant nuntii ut hoc saltem faciat pro rege Angliae vice dilectionis alternae, scribat contra archiepiscopum papæ, ne et ipsum ad gravamen regis et regni vestris circumveniat. Abeunt nuntii et rex illico per fidem scribit domino papæ, quatenus paternam quam ipse semper impenderat dilectionem, Thomas quoque Cantuariensi archiepiscopo dignetur impendere, ipsumque tacetur, ne quavis occasione quemque audiat adversus justitiam sectatorem. Parat interim sanctus archiepiscopus ad papam proficiendi appellationem suam prosecutarus, sed nuntii regis præsenterant. Mox etenim rex auditio response regis Galliae, direxit ad papam Eboracensem archiepiscopum, Wigorniensem, Exoniensem, Cicestrensem episcopos, aliasque personas nobiles et nominatos; porro astantes domino papæ causam regis argutesatis et eloquenter allegant, existimantes posse suspectus illud sapientie plenum circumvenire sermone composito. At papa sanctissimus veritatis utroque vestigia servans, inordinate et darius justo calumentam sanctum archiepiscopum, unum de prelatib[us] arguit et confudit: « Frater, inquit, tempera te, ne maledicas proximo tuo, neque enim maledicentem archiepiscopo patienter ausculto. » Prosequuntur legati, dicentes ex nomine regis, ut ad pacis et concordie reformationem inter ipsum et archiepiscopum, et divinarum legum redintegrationem cardinales duo a sede apostolica mittantur in Angliam, quibus perfecta ligandi ac solvendi potestate concessa, nemo sudeat refragari, nulla contra ipsos appellatio fiat, sed ratum sit quidquid fecerint, et per ipso transgressio omnis emendetur. Papa autem sanctissimus considerans statim fraudem latere in verbis, responderet, hanc potestatem nulli conce-

A dendam cardinalium, ut locum papæ obtineat, nec per ipsum, intelit, quidquam contra rationem cardinalibus concedetur. Tale reportantes responsum legati regis in Angliam reversi sunt, non exspectato archiepiscopo qui quarto abhinc die Seconas venit.

Adolutus autem ad pedes domini papæ causam adventus sui non ignorantis quidem exposuit, et oblationis vice chirographum regis utraque tenens manu extensem obtulit, et super genua erectus ait: « Domine Pater, haec causa, haec tota mea culpa est, pro qua ab Ecclesia mea pulsus exsilium patior. Ista leges, quarum gratia implacabilem sentio iram regis, ista traditiones quas in regno suo tenendas propo-  
B suit rex, et juramento confirmandas; ut ad posteriores transmittantur; his ergo statutis contra divinas et apostolicas leges assensum præbere detestans, solum ac solitum presentia vestras refugium inventurus adveni. » Et ut mihi pro certo dictum est, ius archipresulatus sui in manu domini papæ resignans expostulavit ut aliquem doctorem et fortiorum de Anglorum Ecclesia in eorum metropoli episcopem constitueret cardinalem. Sanctus autem papa elevans filium, amplexatur, osculatur, lacrymas lacrymis immiscens, et Deo gratias referens, quod virum tam humilem spiritu, pastorem tam sollicitum in salute ovium, advocatum tam constantem in causa, imo in multis causis, Dei invenisset. Dignitatem ergo, quam refutaverat, quia nonnunquam ad hoc onus fortiorum esse cognoscebat, dominus papa reddendam esse decrevit, renitenti etiam et in vita.

C Lecta autem in audiencia scriptura, quam archiepiscopus obtulerat, quo tenderet, quem esset habitura them, quam contraria foret divinis legibus et ecclesiasticis institutis si teneretur, evidenti ratione et eleganti eloquio per singula verba vir sanctus probavit. Sed causam regis tueri conatus est contrariis objectionibus Willenus de Papia cardinalis, alii quoque de cardinalibus multa pro rege locuti sunt, cumque medium plene diei occupasset alterna contentio, nec haberet quid ultius objiceret pars adversa, juxta dominum papam sanctus, ipso præcipiente, resedit, mirantibus universis qui adfuerant super prudentia illius et constantia responsionum ejus. Imperat apostolicus animaq[ue]riorem esse, debitum tanto labore solatium reprobmittens. Scriptum quoque quod lectum est et auctoritatem illius, et quicunque illi assensum præberent, perpetuo condemnavit anathemate. Sanctus autem archiepiscopus post moram mensis unius circa apostolicum ab eo missus Pontiniacum abbati commendatur et fratribus, qui curam illius habeant in emicibus que necessitas depositi humana, quod preua quidem mente compleverunt.

D Rex autem postquam in tuto stationis portu locatam agnovit archiepiscopum, ubi nec illius seitate moveretur nec minis, in parentes fugitiivi furor regis debecchatus est. Illi, quorum se Deus dicit

patrem et judicem, orphani, viduæ, pupilli, iuncto-  
cenes et ignari penitus discordie cujusquam viri  
inveterati, mulieres cum pendentibus ad ubera par-  
vulus, clerici, laici, cujuscunque essent ætatis et  
sexus, de cognatione archiepiscopi, et quidam fa-  
miliares ejus, ut ex hoc amplius contristaretur,  
miserabili proscriptione nudati facultatibus univer-  
sis de toto regno jussi sunt exsulare, et servientes  
illius in vincula conjici ac teneri. Archiepiscopatus  
revocatur in manus regis, et Ranulfo de Broc mi-  
nistre regis, ob veteres inimicitias quas exercuisse  
cognoscitur adversus virum Dei, traditur observan-  
dus. Qui totius inventor malitiae et discordiae somes  
inter regem et archiepiscopum, omni boste ferocior,  
clericos archiepiscopi cum parentibus absque ulla  
miseratione, ubique inventi fuissent, insecutus  
exterminavit. Igitar quid facerent miseri? quo se  
verterent tantæ calamitatis inventuri remedium?  
num archiepiscopum peterent, qui peregrinis men-  
dicabat ovis desolatus et exsul? ipsum adiere tamen,  
qui materia exstitit miseriarum ut putabant. Sed  
martyr fortissimus quid animi habuisse creditur,  
cum suos cerneret advenire prius quidem opulentos  
et divites, nunc vero sui causa nudos et inopes?  
Quos putamus fudit lacrymarum imbris? quæ su-  
spiria traxit quum videret pendentes ad ubera ma-  
trum parvulos tam dira propter se et inaudita de-  
negotiatione damnari? Grave quidem in moerore suo-  
rum creditur perilisse martyrum, qui in barbaro-  
rum quoque afflictione et miseria compassionis et  
misericordiae visceribus affuebat, auxil dolorem quod  
unde suorum relevaret inopiam, minime supponebat.  
Nec quisquam nostram banc dicat esse sententiam,  
multas potius elegisset mortes, quam tantam suorum  
cernere desolationem, cuius causa a principio ipse  
creditur exstisset. Sed humilium consolator Deus,  
humiliatum sui propter se et propter justitiam nequa-  
quam deseruit, in hac desolatione, nam rex  
Francorum, inspirante Deo, et principes regni  
larga manu contulere viro sancto unde et sibi et  
suis omnibus abundabat. Sed nec ipse surlus au-  
ditor Domini acies suas cohortantis et dicentis:  
« Beati qui persecutionem patiuntur propter justi-  
tiam, » ad tolerantiam accendit animum. Totus deni-  
que ad divinum conversus et cœlestè solarium, po-  
tuit e faciliter persuadere sibi, quod per multas tribu-  
lationes oportet introire promissam beatitudinem. Et  
consideratis sanctorum vestigiis, damna rerum tem-  
poralium, æternorum amore, patienter amplectitur,  
reminiscens quoniam Abrahæ dictum est: « Egressere  
de terra tua et de cognatione tua, » sicut terram,  
ita et cognationem suam postponendam Ecclesiæ  
honorí penitus destinavit. Audiens interea rex quod  
episcopos Angliæ dominus papa mandasset, Claren-  
dunam coegit concilium, ubi juramentum exigit a  
pontificibus ne quis eorum pro quavis appellatione  
patria egredieretur, nemo mandatum domini papæ  
superpetet. Et quidem in hunc modum episcopi pro-  
miserunt, a laicis vero juratum est. Clamatum est

PATR. CXC.

A ex ore regis quod si quis pro quoquaque negotio  
sedem apostolicam appellasset, omnia que illius  
essent scriberentur ad opus regis et ipse tradiceretur  
in carcerem. Proh pudor! ubi tunc timor Dei? ubi  
reverentia legum? ubi pontificalis honor? omnes  
judicium regis et presentiam appellabant. Causas  
Ecclesiæ tractabat populus qui ignorabat legem  
Dei. Nusquam decreta Patrum, nusquam audi um  
est Evangelium, silentium ibi sumpsit divina lex,  
conticuit ratio, præsumptio sola obtinuit principia-  
tum, pauperes spoliantur ecclesiis, vestiuntur num-  
mosi. Oblatio illa fidelium, quæ *nummus Petri* dici-  
tur, quia Petri specialiter debebatur hæredibus,  
detinebatur cum censu publico reponendus. Portus  
et littora maris arctius servabantur, ut si quis man-  
datum aliquod detulisset, suspendio statim vel aliqua  
dira morte periret. Plures tamen eo tempore domi-  
nus papa direxit epistolæ quibus præfatorum argue-  
bat errata, et suspensionem minabatur officii si non  
resipiscerent.

B Peridem quoque tempus Eboracensi archiepiscopo  
scripsit hæc: « ALEXANDER, servus servorum Dei,  
Eboracensi archiepiscopo et universis Angliæ epi-  
scopis salutem et apostolicam benedictionem. Illius  
dignitatis et, » etc. (Vide indicem epistolarum alpha-  
beticum.)

C Episcopi autem, si dicere licet, quod ipsi facere  
non formidabant, prævaricationi junxere concomi-  
tum. Nam cum filium suum coronari rex vellet,  
coronationis officium Eboracensis implevit, junctis  
sibi Gilberto Londoniensi, et Salesbiriensi Jocelino,  
contempta auctoritate et postposita reverentia do-  
mini Cantuariensis ad quem de antiquo jure regum  
inunctionem certum est pertinere. Ubi nulla ex  
more de conservanda Ecclesiæ libertate mentio facta  
est, nulla cautio data est, sed juramentum potius in-  
terponitur, ut regni consuetudines quas avitas  
dicunt, sub quibus dignitas pericitatur Ecclesiæ,  
illibatas debeat conservare. Hæc in epistola domini  
papæ scripta sunt, in qua a pastorali officio suspen-  
dit episcopos, qui coronationi huic irregulariter  
intersuerunt. Et quidem plures intersuerant, sed in  
prænominationis tribus pendebat negotium et per ipsos  
operatum est. Illi præsumptionis hujus ministri, au-  
tores erroris, ut regis satisfacerent voluntati, pare-  
rent prævaricationibus, non ordini suo honorem,  
non mandatis apostolicis obedientiam exhibentes,  
patienter cerebant divinæ legis proscriptionem. Imo  
ut quod verius est fateamur, ipsi libertatem Ecclæ  
subvertere nisi sunt, consiliis suis conmoveentes  
regis animum adversus virum sanctum; concordiam  
persuadentes inutilē esse regno, in honestam regi,  
nihil magis formidantes quam pacem, sicut sanctus  
ipse ad papam scribens testatus est.

D Suspensi igitur ab officio et contemptus sui meritū,  
quidem vinculo anathematis processu temporis inno-  
dandi, nec sic cessarunt sanctum in exilio verbo-  
rum spiculis, quem aperto quominus opere non pote-  
rant, irritare. Pari siquidem tres ipsi conspiratiq;

federati quæcunque de scripturis, quæcunque de exemplis precedentium poterant perscrutari, co-acervabant sibi, quibus suam ipsorum et regis causam corroborare contra sanctum archiepiscopum conati sunt, dicentes : Quæ vestro pater in longinquio, etc. (Vide indicem epistolarum alphabeticum).

Hæc inserere huic opusculo libuit, ut pauca de multis contingens lector intelligat illos in exsilio et desolatione sua sanctum archiepiscopum sensisse adversarios, a quibus debuit sperare solatum. Vir autem Domini in persona Londoniensis episcopi rescripsit hæc.

Mirandum et vehementer stupendum, etc. (Vide indicem epistolarum alphabeticum.)

Plura sanctus prænominatis tribus scripsit in hunc modum : multis quoque et frequentibus illum pulsare mandatis ut hinc inde perpendatur, illi quidem quantæ devotionis ad justificandum opera regis, sanctus vero quantæ constantiae in assertione veritatis extiterit. Tunc etiam ipsi pariter sicut cæteri omnes qui coronationi filii regis interfuerant, missis a domino papa epistolis suspensi sunt.

#### DE COMMORATIONE SANCTI APUD PONTINIACUM.

Sanctus vero Thomas commoratus Pontiniaco, quo illum dominus papa commendavit, ut prælibatum est, corpori suo multas et graves ac soli Deo cognitas tribulationes indixit, memor quippe Dominicæ commonitionis : « Nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua, » quidquid sanctæ religionis, quidquid devotionis in se sensit, quantum in ipso fuit, teste conscientia occultavit. Ex eo igitur tempore olerum esu et grossioribus contentus epulis, et quæ levioris essent sumptus, deliciora quæque furtim sibi subtrahere, nescientibus qui considebant, et indigentibus infirmis ministrare fecit. In annum quoque, qui per officinas monasterii occurrit, latenter descendens, et supra virtutem fragilitatis humanæ moratus quantas cruces corpori ex illa frigoris injuria intulerit, ut concupiscentiarum stimulos, qui adhuc vivere videbantur, in eo contereret, sequens infirmitas declaravit. Nam non multo post una facerum in tumorem versa usque ad interiores fauces computruit, et in morbum quem fistulam dicunt tumor excretit. Diutius autem hac passione laborans non sine multa molestia et dolore extractis inde duobus ossibus demum sanatus est. Nocte vero quadam orationis et genuum curvationis fatigatus instantia, ubi sopori traditur, videt in somnis quasi, orta inter ipsum et regem contentione gravi, solus ipse in præsentia domini papæ et cardinalium causam suam expositurus astaret, cardinales autem qui causam regis tuebantur non mediocriter moti, quod contra regem tam constanter ageret archiepiscopus, facto impetu in illum oculos illi effodere digitis ac dispergere moliti sunt; clamavit papa, sed cardinalium clamor et tumultus invaluit, et clamantem apostolicum obmutescere fecit; deinde egressis illis, alios ad se videt ingredi quasi carnifex destinatos ad ipsum cum solus esset, qui quidem terribiles

A aspectu et furore pleni archiepiscopum aggressi capitil ejus summitem quantum occupavit latitudo coronæ gladiis extractis abraserunt, ita ut pars abrasa in frontem decideret. Turbatus vir Domini novitate visionis horrendæ, alta cordis consideratione non sine causa haec ostensafuisse perpendens, magis magisque se ipsum divinis mancipavit observiis, et ad omnium toleratiæ injuriarum solidavit.

#### QUOMODO REX AMOVIT EUM A PONTINIACO.

Ut autem cognovit rex quod in tuto locatus archiepiscopus nullius egeret eorum quæ usus depositus humanus, nec illi nec suorum cuiquam posset inferre gravamen, quandiu Pontiniaco consistaret, inde eum amovere molitus est; sed quoniam id efficere per regem Galliæ non potuit, quippe qui veri ac totius bonitatis amator summo semper archiepiscopum venerabatur affectu, et contra adversarios suis sustentabat auxiliis, ad alias se convertit machinas. Scripsit ad abbatem Cisterci, cui subjectionis jure Pontiniacum sicut et cæteræ domus ejusdem ordinis obtemperant, quod suum in ordine et totius regni sui hostem publicum tenebat, certusque esset abbas quod si vel ibi remanere vel alias in ordine refugere permetteretur archiepiscopus, universos ejusdem ordinis monachos, qui in suo regno invenirentur, ad ipsum sine contradictione transmitteret. Sanctus vero archiepiscopus, ut hæc audivit, mandante Cisterciensi abbatte placide ac benigne respondit : « Absit, inquiens, a me transgressio hæc, ut mei causa patiar tot viros virtutis, tot animas innocentias in desolationem venire, tot loca, tot monasteria tantis conquisita sudoribus in solitudines redigi semipternas, nam meam, inquit, levabit inopiam, « qui suscitat a terra inopem, et de pulvere erigit pauperem, » et vobis reperdat vicem Pater misericordiarum et quæ mihi exhibuistis retribuat officia charitatis. »

Itaque mandavit regi Francorum, qua arte eum de Pontiniaco deposuisset rex Angliæ, paratum se suspicere dicens quæ pridem oblata fuerant. Siquidem cum primo fugitivus ab Anglia venisset ad regem Ludovicum, obtulit illi rex et multis precibus adjuravit, ut circa se maneret, quomodo vel ubicunque potius elegisset, quod tunc quidem renuit, ne quis objiceret quod ad injuriam domini sui regis Angliæ obligasset se regi Francorum, quasi potentiori; consilio domini papæ Pontiniacum elegit, parciore victu et vita sobria delectatus. Rex vero mandatum archiepiscopi cum omni devotione suscipiens Pontiniacum festinus occurrit, ingressusque monachorum capitulum gratias abbati et fratribus egit qui Franciam honorarunt in tanti hospitiis susceptione, et « Nunc, ait, ne pro beneficiis aliquio vestrum offensam regis odiumque pro subventione sustineat, mecum veniat. » Conversi ad lacrymas monachi singulorum patrem et solatium singulare queruntur abire, et ad mentem revocantes, quanta cum mansuetudine et humilitate interipos et quasi unus ex ipsis commoratus fuerit, quem præsentem dilexerant, abeun-

teui luctu et suspiriis prosequuntur. Inde profectus cum suis postquam ibidem duos annos transegit, in ulteriores partes Galliarum, ad sanctam scilicet Columbam, cœnobium grande monachorum in vicino situm Senonis civitatis, transportatus est. Ubi officiosissime susceptus ab officialibus regis, qui præmissi fuerant; quatuor ibidem annos provisione regia sustentatus exegit; persicile fuerat illi hoc spatio cum episcopis sive archiepiscopis, et offerebatur a plurimis, demorari, sed ignem supernæ dilectionis quem Salvator misit in ossibus illius, quo lotus jam æstuabat, tutius in silentio sovere, cupiens vir sanctus vitabat publicum, et semotus a turbis et tumultibus utrumque tempus diei et noctis maxime sacris occupavit meditationibus, orationique et compunctioni lacrymarum, quibus abundantius exuberavit, nec ab hoc studio cessavit, nisi cum familiaris rei cura cogeret vel negotium quod non posset vitari.

**QUOMODO REX TENTAVIT CIRCUMVENIRE SANCTUM.**

Sed hanc pacem et propositum venerabilis archiepiscopi videns, et invidens pacis adversarius, et per cuius invidiam mors intravit in mundum, rursus adversus ipsum instigat regem consiliis impiorum, quibus ascribendam esse discordiam amplius quam regi, et sanctus scripsit, et nos credimus, suggestens indecorum et ignaviae imputandum fore, si quietum permitteret remanere qui tantas in regno suscitasset inquietudines. Rex igitur cum in nullo nocere posset viro Domini, nisi consensisset rex Francorum, ipsum circumvenire tentavit hoc modo. Transmittit filium suum jam coronatum in Galliam, ut filio regis qui patri successurus erat in regnum, homagium faceret et fidelitatem sponderet. Mittuntur munierum diversæ species, dantur domesticis et consiliariis regis pretiosa quæque, et tandem occurunt sibi reges de pace et concordia in posterum locuturi. Ubi vero de his tractatum est, firmatis pactionibus, juratur in medio quod ex illa die firmam servarent amicitiam et fidem, et in hoc maxime quod neuter eorum alterius inimicum susciperet nec susceptum post hanc conventionem usquam in regno sineret demorari. Concessa in hunc modum conventione, aliud sine mora rex Angliæ ordinavit colloquiuin, quo sibi reges occurrerent. Cui cum rex Francorum a consilio suo non permitteretur adesse, irritus fieri videns conatus suos, rex Angliæ mandavit regi, quod violata conventione quam alterna iuratione firmaverant et suum et regni hostem publicum delineret et tueretur. Ad quem remandavit rex Franciæ quod nulla in conventione de archiepiscopo mentio facta est, unde nec violata conventionis debaret nec posset argui. Ut autem cognovit vir Domini quod etiam de Francia eum expellere conaretur rex Angliæ, scripsit illi quatenus persequi desineret servum suum, et tantos incassum expendere labores, adjiciens sibi et suis omnibus inulta plura suppetere, providente Deo, quam vitæ necessitas poposcisset, ut neminem jam præter omnium dominatorem formidare cogeretur, impleta in ipso promissione ve-

A ritatis qua dicitur: « Primum quærite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia subjicietur vobis. » Quam sollicite regnum Dei quæsierit, quale et a quo inter labores exsilii sui solatium habuerit subjicendum putavimus, ut videat lector talém merito conversationem martyrio consummari.

In primis, ut accepimus, nullus eum dies reperit dormientem, raro quievit in lecto, nisi gravis infirmitas immineret. Deinde primus ei labor ecclesiam ingredi, divinis interesse laudibus, cum summa devotione et reverentia sanctorum mysteriorum celebrare solemnia, post expletione vero horarum regularium solus in oratorium suum ingressus et clauso ostio intra cubiculum orans Patrem in corde contrito et humiliato, oratione et lacrymis, seipsum hostiam

B vivam, sanctam Deoque placentem quotidie obtulit Creatori. Sancti familiares, qui pia curiositate arcam illius perscrutati sunt, quid inclusus et solitarius egerit, ex suspiriis et crebris gemitibus perpendebant. Inde circa horam refectoriæ egressus cum pauperibus et familia se refecit. A nullo quidem abstinuit cibo, humanum in omnibus favoreni fugitans, sed revera de omnibus cum summa sobrietate sumpsit, sciens non esse cibum in vito, sed concupiscentiam reprimendam. Surgens a mensa non otio, non fabulis, non levitate, sed lectione sancta pascebat esuriem animæ, sive de necessariis tractabat, sive de instructione loquens domesticos exhilarabat. Et bie erat ordo diei, nisi inevitabile negotium aliquid immutaret.

C Nocte vero cum lectus, ut archiepiscopum decuit, mundis et pretiosis componeretur vestibus, ipsum in eo quiescere suspicantibus universis, sanctus in oratorio suo solitudinem habens nocturnum silentium in oratione pernoctavit. Deinde suscitans capellatum, quem soluim secum habuit in thalamo quo jacebat, cum totum sanctitati impendisset diem, ut dignior corona censeretur quam verbere, reverso cilicio quo induebatur, flagellum obtulit, et dorsum humili devotione flagellandum exhibuit, quod cum primo capellanus facere trepidasset, adjuratus in vi obedientie sanctum cædere usque ad sanguinem non cessavit, et ipse qui cædebat miseratione victus corpore nonnunquam lasaretur. Ubi autem capellanus ad lectum rediit,

D nequaquam ille a corporis injurya quievit, unguibus illud diserpens et lacerans, et in hæc verba intersingultus et suspiria prorumpens: « Miser ego et omnium infelicissimus miserorum, utquid natus sum? cur in hanc veni miseriam? » Post hæc autem tertiam plene noctis partem, secundum aestimationem ejus qui interesse meruit, in genuum curvatione et oratione expendit. Et cum iam nimia totius corporis fatigatio cogeret ad quietem, solo procumbenti, posito ad cervicem lapide, tantum molestiae intulit vestis aspera ac vermium multitudine, ut sopor tenuissimus turbaret potius quam reficeret. Horum testis et relator exstitit venerabilis Robertus de Meritona capellanus sancti archiepiscopi, qui plene omnia vel ab eo didicit vel ipse vidit, quæ neminem

præter ipsum scire voluit, qui et fidem dederat, A clericis suis præmisit unum qui vice ipsius absol-  
quod nulli hominum donec superesset archiepi-  
scopus, horum aliquid revelaret. Testatus est idem,  
quod a die ordinationis suæ sanctus nullam sinebat  
præterire diem, quo non quinque aut quater vel  
ad minus ter in die graviter cæderetur. His sanctæ  
conversationis exercitiis, hoc divino amoris stimulo,  
vir sanctus seipsum mundo mortificans carnis quo-  
tidie trucidavit affectus, concupiscentias jugulavit,  
et solam Salvatoris præsentiam perferre sibiens,  
cum Propheta cantabat : « Sicut anima mea ad  
Deum fontem vivum, quando veniam et apparebo  
ante faciem Dic.

## QUOMODO SALVATOR BONO THOMÆ APPARUIT.

Inter hæc autem, dum quadam die post missarum solemnia prostratus coram altari, præ nimio servore spiritus supra se raptus, solito vigilantius intenderet orationi, manifesta ei visione Salvator apparuit dicens : « Thoma, Thoma, in tuo sanguine magnificabis Ecclesiam meam. » Cui ille : « Quis es, Domine, qui me visitasti ? — Ego, inquit, frater tuus sum, et Salvator, qui Ecclesiam meam glorificabo in tuo sanguine. » Tum ille : « Utinam autem sic fiat, ut locutus est Dominus ! » Hoc ille non mediocriter animatus oraculo, magis de die in diem ad amorem cœlestis patriæ suspirabat, cupiens dissolvi et esse cum Christo.

QUOMODO REX FRANCIE VOLUIT REFORMARE PACEM  
INTER REGEM ET ARCHIEPISCOPUM.

Rex vero Francorum instantius egit ut pacem inter regem et archiepiscopum reformaret, et frequentia inter reges super hoc colloquia fuerunt. Sed et domini papæ mandata in conciliis quibus reges convenerant lecta sunt, quibus regem corripuit, primo quidem patienter ac patere satis, ad posterum cum nequaquam patientia leniretur, cum intermissione vindictæ mandavit, quatenus consopita omni malitia et remissis hinc inde querelis cum archiepiscopo suo rediret in pacem. Dissimulavit rex aliquandiu et statutum pacis diem mutando negotium prolongavit. Sanctus itaque scripsit hæc regi in concilio apud Chinum.

## DE DESIDERIO LOQUENDI CUM REGE ANGLIE.

« Desiderio desideravi videre faciem vestram, » etc. (Vide indicem epistolarum alphabeticum.)

Perfecta epistola venerandi pontificis rex, nec hinc quidem contradicere nec annuere volens, in diem certum terminavit responsum. Tandem vero convenientibus in unum rege et archiepiscopo, et per dominum papam et regem Francorum reformata pace ut putabatur, donatis alterutris querelis sine ira et indignatione et omni malitia, restitutum se promisit rex quæ ablata fuerant, et quæ ad archiepiscopatum pertinere probarentur. Ipsi quoque et suis omnibus redeundi licentiam, et pacem stabilem condonavit. Sanctus autem memor desolati gregis, qui per absentiam pastoris a via recta deviarat, ut sine offensa pacis osculum porrigeret universis, de-

A clericis suis præmisit unum qui vice ipsius absol-  
veret, si qui forte his qui in sententia fuerant in  
aliquo communicassent. Qualiter vero redierit, vel  
quid causæ exstiterit quod non statim reddit post  
pacem factam, sanctus ipse post redditum suum do-  
mino papæ scribens exponit.

## Epistola beati Thomæ ad dominum papam.

« Reverendo patri et domino in Christo charissimo Alexandro, summo pontifici, Thomas Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis salutem, et omnimodam cuni summa devotione obedientiam. Quam justis, quam honestis conditionibus, » etc. (Vide indicem epistolarum alphabeticum.)

## DE REVERSIONE BEATI VIRI AD CANTUARIAM.

Hoc igitur ordine sanctus Thomas, septima jam exsilii sui vertente bruma, reversus Cantuariam, tanto ferventius, tantoque devotius ad futuram et veram festinabat vitam, quanto in bac nil sibi præter tentationes et pericula restare certum habuit. Nam etsi pax illi fortassis arrisisset exterior, aden jam pridem grave sibi ipse indixerat bellum, ut inter mundi delicias posito asperioris eremi molestia vel potius martyrium non decesset. Sed e regione, quod vehementius pie volentem vive-  
re perurgebat, cum his, qui oderunt pacem et veritatem, pacificus habitans in se expertus est Sal-  
vatoris sententiam, quoniam inimici hominis dome-  
stici ejus. Nam cui præ cæteris inniti ratione di-  
ctante debuerat, adversus ipsum archidiaconus suis legatione functus est, qui regis filio persuaderet quod coronam illi minuere moliretur archiepiscopus, vel penitus, si processus daretur audacie, propo-  
suisset auferre. Ad palliandam quoque propriæ adinventionis malitiam, inimici justitiae virum D-i calumniati sunt, leoninæ feritatis stimulis agitatum de exilio repedasse, ut regis propositum et instituta dissolveret, cum ex fine claruerit agmina illum lenitate mitescere, quando instar agni non re-  
luctans neque reclamans cervicem obtulit percus-  
sori. Interim vero vir magnanimus ad futurum in brevi certamen sanctæ devotionis exercitiis animum roboravit, instabat orationi, lectioni sanctæ, et prædicationi, adeoque intentus in his exstitit, et ele-  
miosynarum erogatione profusus, ut quibus in trans-  
marinis sancta illius conversatio innotuerat mi-  
rarentur.

Brevi autem intervallo ante Domini Salvatoris natale, regis filium, cui jam regis nomen impone-  
batur, adire volens super Ecclesiæ negotiis, inter sacras ferias familiarius locuturus, Londonias pro-  
fectus est. Necdum urbem ingressus est, et ecce quidam de regulibus occurrit denuntians ei, ex regis nomine et mandato, ne procederet, nec civitates regias, villasque, vel oppida ulterius ingredieretur. Expavit priunum vir sanctus et obstupuit, inopinata denuntiatione turbatus, et hæc regis nuntio respon-  
dit : « Quid promerui quod et te quoque experior iuimicu[m] quid peccavi quod mihi talia refers? a teipso hæc loqueris? — Nequaquam, ait nu-

tius, de proprio ista corde composui, sed sic mandatur tibi a domino rege; pacem ille iniit tecum et tu primus rupisti fædera pacis, et pactum prævaricatus es, qui domesticos regis et pontifices ab Ecclesia segregasti, et militum manu per urbes regias armatus incedis, unde tibi mandat rex, ut ad sedem tuam redeas, injunctio officio diligentiam adbibeas, nec usquam progrediaris.» Pluraque minis interpositis nuntio prosequente, sanctus ait: « Pacem ego putavi nec aliud suspicatus sum, sed video, non est pax in qua confidam.» Instabat nuntius sic omnimodis a rege suis mandatum affirmans. Sanctus igitur ex verbis et mandato regis certissime, quod postmodum accidit, notavit opus, et tanto quidem alacrior, tantoque ad omnem voluntatem Dei promptior factus est, quanto ex his quæ audierat jam proximare se præseusit ad palnam. Quanto autem fervore fidei, quanto desiderii coelestis inflammatus amore redierit, ac si auditis quæ quidem poterant terrere consolatus, testem teneamus gratiam sanitatis quæ per illud iter cœlitus monstrabatur, posquam ad superos sanctus martyr ascendit. Nam ubi restitit parvulis imponens manus, diversa laborantibus ægritudine salus restituta est.

Reversus itaque cum summa animi devotione ac puritate saeram Salvatoris celebrat nativitatem, alacriter suis commemorans non esse in homine viam ipsius. Die vero nativitatis Dominicæ, finito jam sermone ad populum, terribili sententia damnavit unum de regalibus, qui pridie cæsis servientibus archiepiscopi, equos nihilominus ad ipsius contumeliam turpiter decaudavit, cuius etiam propinquum carne, nec mente quidem mitiorem Råulsum de Broch, malitia totius incentorem, simili multavit poena, qui in homines archiepiscopi ac parentes bestialiter debacchatus est. Tres quoque pontifices cui sententiae subjacerent, ne quis communicaret talibus, populo palam fecit, qui ecclesiae Christi Cantuariae contra majorum statuta inunctionem regum subtrahere non formidarunt. Ad postremum autem: «A Jesu Christo, inquit, maledicti sint, et a cœtu sanctorum deleatur illorum memoria, qui cunque inter me et dominum meum regem odium aut discordias seminabunt.» Sed quos semel armavit malitia adversus Christum Domini, nequam veriti sunt terribilis sententiae prolationem. Denique pontifices prænominati cum se regis indignationi committere, quam Dei judicio et Ecclesiae delegissent, oculis transmisso mari regem adeunt, et se regis inclinantes vestigiis, querula satis et quæ durum licet animum flecteret oratione sua, ipsorum suspensionem deploraverunt, allegantes qualiter cum ipsis egerit dominus Cantuariensis, cujus industria et ingenio ad regis et regni dedecus a sacerdotali penitus separantur officio, ut nec si gnandi panem habeant facultatem. Adjiciunt accusantes quod mox aliquid audebit adhuc, si istam rex patienter portaverit præsumptionem. Talibus circumventus rex, et vclut amens effectus, nec se